S U M M A R I U M L A T I N U M

In sequentibus paginis eorum, quae supra in capitulis 1 - 6 scripsi, potissima summatim repeto.

Investigatio mea eo imprimis tendit, ut vivam reddat imaginem evolutionis semanticæ et syntacticæ adverbiorum pronominalium localium Latinorum, quae in usu suo solitos limites transgressa pro casibus pronominalium et elocutionibus praepositionalibus adhiberi copta sunt (p.1-2 et 15). Haec res iam a quibusdam grammaticis antiquis obiter notata (p.3-4) a recentioribus tamen philologis parum est investigata; monographice non tractatur nisi in *commentatione mea Die lateinisches pronominalen Ortsadverbien in Kasusbedeutung* (Arctos II, nova series 1958, p.104-142), quam nunc retractandam atque, ut novus titulus ostendit, ampliandam suscepi (p.2, 15-16, 24-27).

Antequam problemata principalia aggrediar, varias res, quibus adverbia Latina cum casibus nominum et elocutionibus praepositionalibus coniunguntur, generaliter observo (p.28-71). Inter casus enim et adverbia nullus videtur limes fixus esse (p.28): multa adverbia et morphologic et syntactice sunt veteres casus petrificati ac suas peculiares agunt partes in evolutione generali casuum. Hoc non modo in adverbii localibus, sed etiam in modalibus et causalibus et temporibus particulis (e.g. *qui*, *qua*, *cur*, *quare*, *cum*, *quoad*) aliisque vallet, quorum, sicut adverbiorum localium, usus haud raro commoditati cuidam eorum tribuendus est (p. 5, 25-26, 34, 44, 72). Syncretismo casuum factum est, ut nudi casus paullatim elocutionibus praepositionalibus cederent (p.55-59, 72). Ne adverbia quidem contagione praepositionum libera manserunt; immo nova nata sunt adverbia e praepositionibus et veteribus adverbii composita (p.12-13,24); quin etiam in praepositiones aut postpositiones aut coniunctiones temporis decursu quaedam adverbia ipsa mutata sunt (p.56-60). Confusio elocutionum ad quaestiones *ubi?* et *unde?* et *quo?* respondentium in adverbii pariter apparent atque in ceteris elocutionibus localibus sermonis Latini

praesertim seriorum saeculorum (p.60-63). Adverbium **nusquam** non modo (**in**) **nullo loco** significat, sed etiam pro **in nullum locum** aut interdum pro **e/a nullo loco** adhiberi potest, quia in Latinitate iuxta **nusquam** nulla sunt adverbia localia ad quaestiones **quo?** et **unde?** respondentia; pari ratione se gerit **usquam**, quamquam exsistit **quoquam** (p. 17, 63-64, 116, 173). Inter indicia paritatem syntacticam quarundam elocutionum nominalium et quorundam adverbiorum ostendentia id quoque notetur, quod utrisque saepe genetivus partitivus annexitur (p.31-32, 64-71); e.g. **inde ab aetate Augusti et eo inopiae venerunt et in id inopiae venerunt** dici potest.

Adverbia pronominalia localia examinare incipienti primum, quae sint et quae in genera dividantur, definiendum est. Dividendi rationes variae sunt. Quod ad stirpem pronominalem attinet, duo eorum genera distingui possunt: 1) adverbia demonstrativa, 2) adverbia relativa & interrogativa & indefinita (p.16-18). Diversitate localis functionis eorum fit, ut alia quoque ratione in singula genera dividi possint: 1) adverbia ad quaestionem **ubi?** respondentia sunt **inessiva** aut **adessiva**, 2) adverbia ad quaestionem **unde?** respondentia sunt **elativa** aut **ablativa**, interdum etiam **delativa**; 3) adverbia ad quaestionem **quo?** respondentia sunt **illativa** aut **allativa**. Adverbis **inessivis** et **elativis** et **illativis** exprimitur **interna localitas** (id est indicatur e.g. **in qua domo** aliquis sit aut **e qua domo** exeat aut **in quam domum** intret); adverbis **adessivis** et **ablativis** et **allativis** exprimitur **externa localitas** (id est indicatur e.g. **apud quam domum** aliquis stet aut **a qua domo** proficiscatur aut **ad quam domum** veniat). Extra haec adverbiorum localium genera observanda sunt etiam adverbia **prolativa** sive ad quaestionem **qua** (sc. **via** vel **ratione**) respondentia, quae a prioribus eo differunt, quod potius instrumentalis quam locali sunt origine, sed paullatim localis quoque significationis contagione imbuta (p.19-24, cf. p.35-40).

Pro novis terminis in hac investigatione adhibentur praeterea **localitas strictior** et **localitas laxior**; quarum de illa agitur in elocationibus e.g. ad quaestiones **in quo marsupio?** et **e quo marsupio?** et **in quod marsupium?** respondentibus, de hac autem in elocationibus e.g. ad quaestiones **in qua regione?** et **e qua regione?** et **in quam regionem?** respondentibus (p.28-29, 74-75).

Adverbia plerumque paulo laxiorem localitatem exprimunt quam elocutiones praepositionales. Eorum exemplorum, quae in mea investigatione tractantur, haec ipsa haud raro est peculiaritas, quod localitas strictior quodam modo in laxiorem mutata est, id est adverbium locale ibi adhibitum est, ubi potius elocationem praepositionalem adhiberi exspectaveris (p.75-77). Non solum in sermone cotidiano, sed etiam in litteris id saepe commoditatis causa fit; e.g. adverbium simplex inde ad quodvis genus et ad utrumvis numerum referri potest ac pro elocationibus **ab/ex/de eo/ea/iis** poni. Itidem res se habet in adverbiis quarundam linguarum Romanicarum, quibus **inde** Latinum continuatur: en Francogallicum elocationibus praepositionalibus **de lui, d'elle, d'eux, d'elles, de cela et de ces choses** respondet, ne Italicum elocationibus praepositionalibus **di lui, di lei, di loro, di esso, di essa, di essi, di esse** (p.9-11, cf. p.13 et 19).

In quinto capitulo de adverbiis ad loca necnon ad locos scriptos relatis dissero. Horum quoque multa reperiuntur exempla; haud raro enim adverbio locali praesertim inessivo indicatur, **quo in libro aut qua in epistula vel fabula aut quo loco operis scripti** aliquid dictum sit (p.79-85). In versu 258^o Artis poeticae Horati interpretando nequam nihili interest, utrum **hic** in eo pronomen demonstrativum an, ut ego praefero, adverbium locale esse iudicetur (p.84).

In examinanda significatione adverbiorum ad loca relatorum peculiaria quoque problemata occurrunt; e.g. Cicero in oratione pro Caecina "verba ambigua distingue" coactus adversariis ostendit elocationem iuridicam **unde deiecisti** non semper idem atque **ex quo loco deiecisti** valere, sed etiam pro **a quo loco deiecisti** (= **in quem locum aditu prohibuisti**) usurpari posse, id est demonstravit adverbio **unde** non modo elativam, sed etiam ablativam esse functionem (p.86-89). In sirore Latinitate interdum non solum elocationes prolativae in inessivam vim transeunt (p.40-41), sed etiam vice versa inessivae elocationes in prolativas mutantur (p.89). Item elativa adverbia prolativum usum sortiri possunt ac nonnumquam perspicuitatis causa compositis adverbiis compensari (p.89-92).

Observatis adverbiis ad loca relatis in eius generis exempla transeo, in quibus adverbia pro correlatis habent vocabula non locum, sed

alias res vel concretas vel abstractas designantia. In iis interna localitas ab externa saepe aut nihil aut obscure tantum differt, sed trinitas quaestionum **ubi?** et **unde?** et **quo?** lucidum praebet ordinem et dignum, qui usque pro fundamento perscrutandi retineatur (p.93-94).

Inessivorum & adessivorum adverbiorum (**ibi**, **hic**, **illlic**, **istic**, **ibidem**, **ubi**, **ubicumque**, **ubique**, **ubivis**, **alibi**, **utrubique**, **nusquam**) talia primum exempla examino, in quibus translata localitas non multum a propria differt. E.g. **ibi est animus dici potest fere pro in ea re cogitationes sunt** (p.95) atque **ibi animum habet pro de ea re cogitat** (p.96). In enuntiato **Nusquam alibi spem repono elocutio** **nusquam alibi utrum ad rem an ad personam referatur**, ex eo pendet, quid ad eam in contextu subaudiatur, e.g. **...quam in pace impetranda an ...quam in me ipso** (p.96-97). Plautinum **ibidem una traho idem fere valet atque in eodem numero includo vel in eadem computatione includo** (p.95). Adverbia **hic** et **illlic** saepe inter se opponuntur, non semper ita, ut **illlic** pro **in illa re prius dicta et hic pro in hac re novissime dicta adhibetur**; nonnumquam **illlic** rem loquenti ignotam aut ab eo alienam et **hic** eidem propinquam aut gratam designat (p.98-99). **Istic** cum **secunda persona (tu vel vos)** semantice conecti solet. Praecipue notandae sunt duae elocutiones: 1) **quid istic?**, quae plerumque, ut e.g. Donatus explicat, formula est "de sententia sua decedentis" (= **Quidnam in ista re resisto?**), sed interdum potius fere elocutioni **Quidnam istis verbis dicere vis?** semantice respondet (p.102-104); 2) **istic sum**, idem fere valens ac **praesto sum**, ut (**arrectis auribus**) auscultem (p.104) nec multum differens ab elocutione **ibi sum**, id est **in ea re adsum vel iis rebus intersum** (p.94), aliquatenus comparabilis cum elocutione Francogallica **J'y suis** (p.217, adn. 27). Denique quibusdam locis Horatius **ubique** et **ubicumque** et **utrubique** translata vi aut ad condiciones rerum aut oblique ad personas quoque refert (p. 105).

Inessiva & adessiva significatio adverbii saepe in temporalem aream transit; e.g. in enuntiato **Latinis bellum fecit, ubi nusquam ad universae rei dimicationem ventum est et ubi temporaliter pro quo** (sc. **bello**) et **nusquam** fere pro **numquam** positum est (p.106-108). In initio periodi positum **ubi**, licet in enuntiato principali correlatum habeat, non iam adverbium relativum, sed potius coniunctio temporalis est, e.g. **Ubi eorum dolorem...cognovi,...tum eos hortatus sum...** (p.109).

Etiam instrumentaliter aut modaliter eadem adverbia usurpari possunt; e.g. *ibi* (= ea re)...*animum delectat suum* (p.114-116), cf. Franco-gall. *l'esprit s'y delecte* et Ital. *vi trova piacere al cuore* (p.221, adn.56). In Plautino *Erit*, *ubi te ulciscar pro ubi non solum tempus, quo, sed etiam ratio, qua substitui potest* (p.108, 115). Denique in seriore Latinitate ecclesiastica Hebraicae originis usus instrumentalis praepositionis *in cum ablativo fortasse effecit*, ut similis *function* adverbiorum inessivorum & adessivorum invalesceret (p.115-116).

Elativa & ablativa adverbia (*inde, hinc, illinc, istinc, indidem, unde, undecumque, aliunde, undique, utrimque*) translate posita specie localiter res plus minus abstractas designare possunt ac praeterea relationem temporalem aut partitivam aut materiam concretam aut originem vel causam aut argumentum sermonis aut instrumentum exprimere. Specie localem vim habet *istinc* in versu Catulliano *Quin te animo confirmas atque istinc teque reducis?*, in quo *istinc* aut elative pro *ex isto amore* aut ablative pro *ab ista muliere dictum esse* potest (p.119-120 et p.222-223, adn.68). In temporalem functionem praesertim *inde* et *hinc* frequenter transeunt (= *ab eo tempore* et *ab hoc tempore*); quorum e compositis usitatissima, *deinde* et *abhinc*, numquam fere nisi pro temporalibus adverbiis usurpantur, *abhinc* praeterea pro praepositione impropria (p.123-127). In partitiva functione praeter *inde*, quod creberrime occurrit, inveniuntur *hinc* et *illinc* et *istinc* et *indidem* et *unde* (p.127-132). Haec omnia plerumque ad substantivum (e.g. *pars, dimidium*), nonnumquam ad pronomen aut pronominale (e.g. *quid, uter, nihil*) accedunt, sed adverbio quoque copiam indicante regi possunt, e.g. *istinc* (= *de istis vitiis*) *largiter abstulerit...aetas* aut obiectis partialibus linguarum Romanicarum paene similia fiunt, e.g. *inde* (= *de ea aqua*) *in os tuum mittes*, sicut Ital. *te ne metterai in bocca* (p.132-133). Adverbiorum ad concretam materiam relatorum exempla, ut *lapidem habebis, unde* (= *e quo*) *calcem coquas* plurima praebet Cato, nonnulla etiam posteriores scriptores (p.134-136). Ad abstractam materiam relata adverbia plerumque causalem habent functionem, e.g. *inde* (= *ex luxuria et avaritia*) *omnia scelera et maleficia gignuntur* ac *pervulgatum hinc illae lacrimae necnon elocutio inde sequitur, ut...* (p.136-139). Haud raro elocationibus causalibus aetiologicaly explicatur, *unde* aliquod vocabulum originem traxerit aut ductum sit (p.140-143). Porro e causali usu adverbiorum derivatur

etiam conclusiva functio eorundem, quae praesertim in posteriore Latinitate admodum libera fit, e.g. **elongati sunt ab auxilio meo** (sc. dei); **unde credo eos nullius esse potestatis praeditos** (p.143-146). Consuetudo argumentum, de quo agitur, adverbio locali indicandi, e.g. **basilicarum**, **unde** (= de quibus) **mentionem fecimus**, senioris demum Latinitatis esse videtur peculiaritas, quae aliquatenus etiam in Romanicas linguas transiit (p.147-148, cf. p.13). Denique notandus est instrumentalis usus adverbiorum, qui praesertim in negotiali sermone evolutus est deliberantium, **unde sive qua (de) pecunia aliquod pretium solvatur aut res currentur aut mortui efferantur etc.** (p.149-150). Item verbis **complendi et instruendi et alendi et vivendi** adverbia delativa & elativa interdum reguntur (p.150-153) ac praesertim in posteriore Latinitate etiam verbis **lavandi, ungendi, fricandi** etc. ita, ut sexto p.Chr.n. saeculo instrumentalis usus eorundem adverbiorum alias quoque in consuetudinem venisse videatur (p.153-156).

Illativorum & allativorum adverbiorum (**eo, huc, illuc, illo, istuc, isto, eodem, quo, quocumque, quorsum, utro, alio, utroque**) significations translatae e verbis, quibus reguntur, pendentes subtiliter inter se differunt (p.156-158). Verbis motum indicantibus (e.g. **venire, procedere**) et verbis movendi (e.g. **perducere, provehere**) saepe annectitur adverbium illativum & allativum cum enuntiato secundario consecutivo, e.g. **ille eo processit, ut...omnia...honesta aestimet et rem huc deduxi, ut...palam pugnare possetis** (p.158-160), frequensque tum adverbii comes est **usque** (p.160-161). Similiter fere adverbia illativa & allativa elocationibus decurrere et configere et delabi et se vertere (p.162-165) necnon (in)tendere et impellere et inclinare etc. (p.165-167) translate adhibitis annectuntur, e.g. **Marius haruspicum dicta eodem tendere videt, quo cupido animi hortabatur.** Verbis pertinere et **spectare** et **valere** annexum adverbium **eo** plerumque finali excipitur enuntiato secundario, e.g. **Hoc eo valebat, ut...ad depugnandum omnes cogerentur** (p.169-171). Pares fere sunt elocationes indicantes, **quo** (sive ad quam rem) aliquid conferat vel referatur (p.172-173). Usitatissima autem sunt adverbia illativa & allativa verbis accedendi et addendi annexa. Elocutiones accedit **eo, ut...** et **huc accedit, quod...** (in seriore Latinitate insuper **huc accedit, quoniam...** et **huc accedit, quia...**) aliaeque earum similes apud plerosque scriptores creberrime reperiuntur; pro enuntiato secundario explicativo

etiam substantivum aut pronomen subiectum esse potest, e.g. **Accedit eodem vulgi voluntas et eo quicquid accesserit, nimium est** (p.173-179). In elocutionibus **adde huc et huc adice id praecipue in oculos incurrit**, quod pro inveteratis transeundi phrasibus usurpantur, in quibus forma singularis imperativi tum quoque adhibetur, cum in contextu nulla secunda persona separatim compellata reperitur (p.182-183). Denique liberrimum usum adverbiorum illativorum & allativorum attingo sive exempla, in quibus haec adverbia fere pro dativo commodi posita exprimunt, **quo quid fiat sive ad quid (bonum) assequendum** (p. 184-190). Nonnumquam quidem in elocutione **eo, ut quaeri potest, utrum eo adverbium allativum sit an potius ablativus pronominis demonstrativi, sive utrum eo, ut pro ad id, ut an pro ea de causa, ut vel eo consilio, ut positum sit, quia finalis a causali vis non nisi exiguo et subili limite semantico distinguitur** (p.184-185, cf. etiam p.42 et 53). Praesertim in poesi crebro occurrunt elocutiones interrogativo adverbio **quo incipientes et normali praedicato carentes; e.g. versus Ovidianus Quo tibi, Pasihae, pretiosas sumere vestes? idem fere valet ac prosaica paraphrasis Ad quam rem tibi, Pasiphae, confert pretiosas vestes sumere** (p.186-187). Porro elocutio **huc opus est interdum quaestionem suscitat, utrum huc in ea pro ad hoc vel ad hanc rem an pro dativo mihi vel nobis positum sit** (p.188-189). Denique plurimis exemplis a me collectis semantice fulciri videtur explicatio praeterito saeculo vulgo accepta, a recentioribus autem investigatoribus in dubium vocata, scilicet originem etymologicam adverbiorum illativorum & allativorum potius a prisco dativo quam ab ablativo esse repetendam (p.48-55).

* * *

Causa principalis adverbiorum pronominalium localium Latinorum translata vi adhibitorum manifesto ea est, quod in normali sermone pluri-mae translatae functiones a pura localitate haud multum differunt, facillimeque velut furtim ambiguae existunt elocutiones, in quibus pro certo diiudicari nequit, utrum adverbia locum an rem designent aut utrum ad simplex vocabulum an ad enuntiatum e pluribus verbis constans referantur. Altera causa ea est, cuius mentionem iam Löfstedt et Saloni*s iure fecerunt*, scilicet quod adverbia plerumque

commodioris usus sunt quam casus et elocutiones praepositionales, in quibus adhibendis semper genus et numerum correlati oportet respici (p.5, 9, 19, 25; cf. etiam p.34). Hic commoditatis amor ex altera parte praesertim senioribus temporibus effecit, ut perspicuitatis causa necesse esset diversi generis adverbia composita creare (p.12-13, 24, 91-92, 123-127, 148, 156).